
 1 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE  
 

aprobarea Planului de măsuri necesare pentru  interzicerea abandonării , 

aruncării necontrolate  a deșeurilor sau gestionării  neconforme a deșeurilor 
 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 28.10.2025, 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul întocmit de compartimentul de specialitate,  

- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Mehadica; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 3 și art. 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 60 alin. (2), art. 62 și art. 66 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind 

regimul deșeurilor;  

- Legea nr. 101/2006 serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- REGULAMENT-CADRU din 26 februarie 2025 al serviciului de salubrizare a localităților 

emis de ANRSC, aprobat prin ORDINUL nr. 97 din 26 februarie 2025  

- Ordonanța Guvernului nr. 2/2021 privind depozitarea deșeurilor; 

- H.G. nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și aprobarea listei cuprinzând 

deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 3 și art. 8 lit. d) din O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale 

cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 10 alin. (2) din OUG nr. 5/2015 privind deșeurile de echipamente electrice și electronice 

cu modificările și completările ulterioare; 

           -  art. 1, art.2, alin.(2) și art. 3, art. 4,art.15 și art.28 din O.G. nr.2/2001- privind regimul 

juridic al contravențiilor  , cu modificările și completările ulterioare ; 

 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art. 1 - Se aprobă Planul de măsuri necesare pentru interzicerea abandonării , aruncării 

necontrolate  și a gestionării neconforme a deșeurilor de pe raza comunei Mehadica, conform anexei 

la prezenta hotărâre. 
 

           Art. 2 – (1) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute în prezenta hotărâre 

se va face de către primarul comunei Mehadica şi persoanele desemnate de acesta, în acest sens.  

                        (2) Sumele provenite din amenzi se fac venit la bugetul local. 
 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/295150


 2 

Art. 3 - Viceprimarul comunei Mehadica va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

           Art. 4 - Începând cu data prezentei, orice alte prevederi având același obiect, își încetează 

aplicabilitatea. 

         Art. 5 - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin, primarului 

și viceprimarului Comunei Mehadica, se va aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

primăriei și pe pagina de internet www.mehadica.ro 
 

 

Nr.  53                               

Data 28.10.2025   

                                                                                                             
CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

FANDEL-DRĂGHICI MARIUS                                        FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de 

______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis.  

http://www.mehadica.ro/

